
737233 - Duda-Epureni, Judetul Voslui, str, paltinului, nr. I
tel 0235 - $0169 / fax 0235 - 480169

Hotdrdrea s-a adoptot
cu votul a 13 din 13
consilieri in funclie

HoTARAREANT.TI
privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2020

Av6nd in vedere temeiurile jwidice, respectiv prevederile:
. 

4rt. J5, alin. (2), arr. 56, art. 120_alin. (t), art. 121 alin. (t) qi (2) qi art. 139 alin.(2) din Constitufia Rominiei, republicat.ii;
. 

1rt. 1 Si art. 9 paragraful 3.!1_Ca{1 euroneanE a autonomiei locale, adoptat?i laStrasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatn ir in tegea i.-i}sttOll;
. art..7_!T. q) din Legea nr. 28712009 privind Codul civil, republicatd, cumodifi c[rile ulterioare;
+ art. 87 alin.(3), art. 129 alin. (l),alin. (2) lit. b) 9i alin. (a) fit. c) din Ordonanfa deUrgentfi w.57 / 20t 9 privind Cociui aaministatiui '' -'*' " 

',, "'
r art.5 alin. (l) lit. a) si alin. (2), art. t6 alin. (21, art. 20 alin. (t) Iit. b), art. 27, afi.30 si art. 76'.arin- (2) 9i (3) din- Legea ;.;iin6u'iirtri'irnanlete pubtice locale,cu modifictrrile gi completiirile ulte;ioare;
. art. l, art. 2 alin. ( I ) Iit. h), orecum- gi pe cele ale titlului D( din Legea nr. 227/2015privind Codul fiscal, cu compleUirile ,,i,..i"rr.;-
. 

9-f.rTj"id: urgenfE a Guvemului nr. 80/2013 privind taxete judiciare de timbru,cu modificirile gi complettrrile ulterioare; 
- -- r'r'.rs .*\

. Legea nr. 207/2015 privndCodul de procedurd fiscaltr;r Ordonantei Guvemului nr.- 2g/200g priv-ind registul agricol, aprobattr cu
Xil}|*l ei completdri prin Legea *.'sarzoos,-"i;Jiin"e.ir" qi compretiirire

r Normelor tehlice de comDletare a registrului agricol pentru perioada 2[l5-2[lg.
;i,;H1,it:_T,l*1,,::,TI, "r ",-i,,i,t ,rui?sr",",i.i,""ei. dezvortirii rurare,
pubtice ui- ,rJ*ari,?i,1ut" fi ?9Tto1t'ei publice, ,mr.*lrj n""iiii
itqtqaotrc63lt;;i;;i;:"'"' lnstitutul Nafional de Sratisticr nr:

. Planului urbanistic
24D9.06.2001;

general aprobat prin Hottrrdrea Consiliului Local nr

$It N

L IUL

. Hot4rarii Consiliului Local
stradale a comunei nrau rp#*i 1al21'12'2010 

privind aprobarea nomenclaturii
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. Hotnrfii Consiliului Local nr. 21124.04.2019 privind indexarea impozitelor si
taxelor locale cu rata inflatiei pentru anuJ 2020 ;

finind seama de prevederile arL 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului nalional - Secfiunea a [V-a Refeaua de localitigi,
cu modifictrrile 9i complettrrile ulterioare, coroborate cu oele ale Legii nr. 2/1968
privind organizarea administrativtr a teritoriului Romdniei, cu modifictrrile gi
completirile ulterioare, referitoare la componenla unit{ilor adminisEativ-teritoriale,
ierarhizarea localitEfilor la nivelul comunei Duda Epureni este urmiitoarea:

a) Rangul IV -Satul Epureni -centru de comuntr

b) Rangul V - Satele Duda , Valea Grecului gi BobeEi

lu,And act de:

Referatul de aprobare a primarului comunei Duda Epureni , inregistrat sub nr.RS
463/15.11.2019;

Referatul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Duda Epureni , lnregistrat sub nr.RS 461 /15.11.2019 ;

Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Duda Epureni ;

luand in considerare unul dinhe scopurile asigurtrrii autonomiei locale care are la
bazi dreptul str instituie gi str perceaptr impozite gi taxe locale, pe fondul constituirii de
resurse financiare pentru finanFrea activitdtilor stabilite in competenfa ac€stor
autorittr$,

lindnd seama de necesittrfile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local
pentru anul 2020 in scopul asigurlrii finantlrii cheltuielilor publice locale, pe de o
parte, precum gi de condifiile locale specifice zonei, pe de alti parte,

realizind publicarea anunplui privind elaborarea proiectului Hotlir8rii Consiliului
Local privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2020 , in contextul
prevederilor art.7 dnl*gea nr.5212003 privind transparenJa decizionaltr in
adminisratia publicl ;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (l),alin. (2) lit. b) 9i alin. (a) lit. c) ,

art.l36 alin.(8), art.l96 alin.(1) lita 9i art.243 alin.(1) lit.a din Ordonanp de Urgenp
nr.57l 2019 privind Codul administrativ;

CONSILruL LOCAL al comunei Duda-Epureni , judeful Vaslui

Hor.fR;,$rE:

Art. 1. Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 2020, dupa cum urmeaza:

a) nivelurile impozitelor gi taxelor locale stabilite in sume fixe sunt prevtrzute in
Tabloul cuprinzind impozitcle gi taxele locale pentru anul 2020, constituind anexa nr.
l;
b) cota prev6zutil la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 22712015 privind Codul
fiscal(impozit pentn: clIdirile rezidenfiale 9i clitdirile- anexl in cazul persoanelor
fizice), se stabilege la 0,17 7o;
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c) cota prevtrzutti la art.458 arin.(l) din l*gea nr.227rz0r 5 privind codul fiscar
(impozit pentru cltrdirile nerezidenliale in cazur persoanelor fzice), se stabitegte la r
Y.;
d) cota previzut[ ra art.458 arin.(3) din Legea w.227/2015 privind codul fiscal
(impozit pentru cltrdirile nerezidenfiare in cazur persoanelor fizice, utilizate pentru
activititli din domeniul agricol), se stabilegte la 0,4 %;
e) cota prevdzutd la art.458 arin.(a) din Legea nr'.227?0r 5 privind codul fiscal(impozit pentru cltrdirile nerezidenfiale in care valoarea clrdirii nu poate fi calculatii
confonn prevederilor art. 458 alin. (r) in cazul persoanelor fzice), ie stabilege ra io/o;

f)cota prevtrzuttr la art.460 alin.(l) din Legea w.227/2015 privind Codul frscal
(impoziutaxa pentru cltrdirile rezidenliale in cazul persoanelor juridice), s€ stab e$te
la 0), Yo;

g) cota prevtrzutii la art.460 alin.(2) din Legea rr.227 r20r 5 privind codul fiscal
(irnpoziUtaxa pentru clEdirile nerezidenliale in cazul persoanelor juridice), se
stabilegte la I %;

- 
in aceeagi situatie se regdsesc ai contibuabilii care au dobdndit cr[diri gi construclii

dupd data de 01.01.2017.

Pentu a beneficia de cota prevdzuttr la litera g , conribuabilii vor depune la
compartimentul Financiar contabilitate din cadrul primtrriei comunei Duda 

'Epureni

o cerere in acest sens, insofittr de documentele justificative ale reevalutrrii efectuate,
cu exceplia persoanelor juridice ale cdror cHdiri gi construclii detinute in proprietati
sunt reevaluate sau dob6ndite dup[ data de 01.01 .2012.
h) cota previlzutii la art.460 alin.(3) din Legea nr.227 D0l5 privind codul fiscal
(impozit/taxr pentru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau dejinute de
persoanele juridice, utilizate pentru activittr{i din domeniul agricol), se stabilegte la 0,4
Y.;
i) cota previlzut-ii la art.460 alin.(8) din Legea nr.227 D0l5 privind Codul fiscal
(impozit/taxa penku clddirile a cilror valoare impozabili nu a fost actualizate in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinti ln cazul persoanelor juridice), se stabilegte la
SYo;

j) cota prev6zutti la afi. 470 alin. (3) din Legea nr. 227 DOIS (pentru miiloacele de
tansport hibride), se stabilegte la 50 V.;
k)cota previlzutil la ara. 474 alin. (3) din l*gea nr.227D015 (taxa pentru prelungirea
certificatului de urbanism), se stabilege Ia 30 %;
l)cota previzutii la art. 474 alin. (5) din Legea t.22712015 (taxa pentu eliberarea
unei autorizalii de construire pentu o cltrdire rezidenfiati sau o clidire - anextr), se
stobilcgc la 0,5 96;

m) cota prevtrzuti la an. 474 alin. (6) din Legea w.227 D0l5 (taxa penfu eliberarea
autorizaliei de construire pentru alte constnrc(ii decAt cele mentionato la lit.l), sc
stabile$te Ia I %;
n) cota prevtrz e la art. 474 alin. (8) din Legea ttr.227l20l5 (taxa pentru prelungirea
autorizafiei de construire), se stabilegte la 30 %;
o) cota prevtrzuttr la art. 474 alin. (9) din l*gea w.22712015 (taxa penfu eliberarea
autorizatiei de desfiintare, totaltr sau pa4ial6, a unei constructii), se stabilegte la 0,1 yo
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p) cota prevtrzuttr la art. 474 din. (r2) din Legea w.22720r5 (taxa pentru eliberarea
autorizatiei necesare pentu lucrdrile de organizare de qantier in vederea realiznrii unei
constructii care nu sunt incluse in altil autorizatie de constuire), se stabilege la 3yo ;
r) cota prev6zut?i la aft 474 alin. (13) din Legea w.227/2015 (taxa pentru eliberarea
autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rulote ori campinguri), se
stabilegela2%;
s) cota previlzutii la art. 477 alin. (5) din r*gea w.227t2015 (taxa pentru serviciile de
reclamtr 9i publicitate), se stabile$te la lo/o;
g)cota prevtrzuti la art. 481 alin. (2), lit.a) din Legea w.227120r5 (impozitul in cazul
unui spectacol de teatnl bale! opertr, opereta, concert filarmonic sau ;lul manifestare
muzicaltr prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice
competifie sportivtr internit sau internafionaltr), se stabilegie la 2 %;
t) cota prevtrzuti la art. 481 alin. (2), lit.b) din Legea w.227D015 (impozitrl in canrl
orictrrei alte manifestiiri artistice dec6t cele enumerate Ia lit.t) ), se stabiiege Ia 5 %;

Art.2.- Bonificafia prevlzuti la art.462 alin.(2), dhLegea nr.227 D0l5 privind
Codul fiscal se stabiiege.in cazul impozitului pe cHdfui 6 10 % .

- Bonificalia prevez;itA la arL467 alin.(2), din Legea nr.227/2015 pilvnd
Codul fiscal se stabilege in cazul impozitului pe te ren la 10 lo .

- Bonificafia prevdzutl la art.472 alin.(2), din Lege a *227 /2015 pivnd
Codul fiscal se stabile$e in cazul impozitului pe teren la l0 %.

_ 
A_rt-.3, - Majorarea anualtr prevtrzut?l la art. 4g9 din Le gea nr. 227 t2015 p/rvnd

Codul fiscal se stabileEe dupa cum urmeaza :

- in cazul impozitului pe teren extravilan persoane juridice, la -0%;
-ln cazul impozitului pe teren exhavilan persoan e f:r,ice ,la -0%o.

-in cazul impozitului auto persoane juridicq la - %;
-ln cazul impozitnlui auto pers oarle faice ,la - yo ;

-in cazul taxei firm a , la - Yo ;
-in cazul impozitului pe spectacole ,la - %o ;
-impozitul pe teren pentu terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv_%.
-.impozitul pe cliidiri 9i impozitul pe teren yo pentru cltrdirile gi terenurile neingrijite,
situate in intravilan- %

Art.6.- Pentru deterrninarea impozitului pe clddiri gi a taxei pentru eliberarea
autorizafiei de construire in cazul persoanelor fizice, precum gi a impozitului $i taxei
pe teren ,pentru anul 2020 se mentine delimitarea zonelor ,aga cum este previizu
Hotilr0rea Consiliului Local al comunei Duda-Epureni nr.731.01.2007

tL

Art.4. Conform Legli nt.227D015, art.455, alin. (2) gi art.463, alin. (2), pentru
clldirile 9i terenurile proprietate publictr sau privattr a statului ori a
unitltilor administrativ-teritoriale concesionate, inchiriato, date in odminisbare ori in
folosinJi'dupa caz se stabileste taxa pe cltrdiri gi taxa pe teren, care reprezint2i sarcina
fiscaltr a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptuiui de administrare sau de
folosinti-duptr caz, in condifile similare stabilirii impozitului pe clddiri gi teren .

_Art.S. PEnEu anul fiscal 2020 nu se acorda facilit{ti fiscale categoriiloi de persoane
fizice si juridice previlzute la art. 456 , alin . (2), si art. 464, atin. 11; Ain fegia nr.
227/2015 privind Codul fiscal .



Art' 7' Neplata impozitelor si taxelor.rocale reglementate prin prezenta hotarareatrage dupa sine calcurarea de majoru.i d" i"h;;;;'ri Jn-."#i i, 
"u-tumurileprevazute in actele normative in vigoare.

Art'8'- Pentru anul fiscal 2020, iripozitele si taxele locale datorate de contribuabili,persoane fizice si juridice, se indexeaza cu 4,02, rrt" i.l.p"ritele si taxele datoratepentru anul2019,conform Hotiir.rii Consiriului i;;;#E;." nw.21D4.04.20r9.Art 9 - Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite gi taxe locale ,inclusiv hotiirdrire Consiriurui r.ocar at comunJ il;il;;; , prin care s_auinstituit/stabilit impozite qi taxe loc-ar" p" o p".io"aa a.f ii-r".rori -ului fiscarcuent , este prevtrzut[ in anexa nr.2 .
Art'r0'- Pentru utilizarea temporard a locur,or pubrice , contribuabilii datoreaztrtaxe , conform anexei nr.3
Art.ll . Prezenta hotarare intra in vigoare incepand cu I ianuarie 2020 gi esteaplicabil[ in anul fiscal 2020 .

Art.l2. -Anexele nr.l 3 face parto integratttr dil pt:zclta ltottrrfuc .
411.,11. 

. ^L^a^g1ta 
inririi in vigoare a prevederilor irezentei hotitr&i se revoci HCLnr.68/18.12.2018 .

Art'14' - (l)hezenta hottrrare se comunicd Institufiei prefectului judetului vaslui rnve<ierea exercittirii controlului cu privire ra legalitate si r" "Jr." 
l"i*.istirt" pririJprin griia secretarului comunei Duda_Epurenil

- 
(2) - Aducerea Ia cunogtinti publicd se face prin afigarea pe site-ul primdriei

www.Dnnana-duda-eDureni.ro .

Total consilieri
_lreZentr 13
Pentru 13
itnpotrivtr 0
:!!lineri 0

Duda-Epureni 13.12.2019

Corrtra.semneazii ,
Secrelar generul comuna D uda-Ep ureni

Pivniceru Carmen
,v

Preqedinte de Sedinld ,
Consilier
CONDSEA COSTI@i
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ANEXA nr.I
la HotdrArea Consiliutui Local 7t din 13.12. 2019

TABL OUL
. Cuprinzand valorile impozabile ,impozitele si taxele locale, alte taxe

as^imilate acestora, precum gi amenzile aplicabile incep6nd cu anul fiscal
2020

CAPITOLUL I. TAXA PE CI-,LDIRI
A. Valorile impoza
desGgurati pentru

bile pe metru pitrat de suprafatii construiti
clidirile rezidenfiale Si cladirile -anexa

a nind oanelor tztce 157 alin
VALOAREA IMPOZAB

Pc rxcarul de construitr desfrsur&t. la fizice Art.457cazul

VALOARE Il}teOZa-eIL.A kilmp

NIVEL UTILIZAT
2019

ANUL NTVEL UTILIZAT ANUL 2O2O

TIPUL CLADIRII

cond.

Cu instalalii de
ap4canalizare,
electrice gi incalzire

Fara instalatii
de ap4canalizare

,electice sau
incalzire cond.cumulative

Cu instalatii de
apa,canalizare,
electice gi ncalzire

Fara instalatii
de p4canalizare

,electrice sau
incalzire

cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din ctrrtrmidtr
arsi sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament

A. Cladiri

termic /sau chimic

I013 608 1060 636

B. Clldire cu peretii exteriori din
lemn , din piatrtr nahrall ,din
cdrtrmidtr nearsit , din v ltuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui
tratament termic i /sau chimic

304 203 212

ire -anextr cu cadre din beton
amat sau cu pereli exteriori di
ctrr6midtr arstr sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui

C.CIEd

i /sau chimic

203 177 rE5

.Cltrdire-anextr cu per4ii exteriori
din lemn , din piatri naturalil, din
clrtrmidi nearsi , din vtrlltuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui

D

tratament termic /sau chimic

127 76 133 79

cazul contribuabilului care
define la aceeagi adrestr inctrperi
amplasate la subsol , demisol gi/sau
la mansardit , utilizate ca locuinli ,
in oricare dintre tipurile de clidiri

E. 75% din suma
care s-ar aplica
clldirii

75% din uma
care s-ar
aplica
clldirii

75% din suma
care s-ar aplica
clldirii

(
tttfl

oc

318

tratament termic

212

la lit. A-D

75% din uma
cate s-af
aplica
clldirii



cazul contribuabilului care
deline la aceeagi adresi inclperi
amplasate la subsol , demisol gi/sau
la mansardd, utilizate in alte scopuri
decAt cel de locuinJi, in oricare
dintre tipurile de cl[diri prevtrzute la
lit.A-D

F.

50% din suma
care s-ar aplica
clldirii

50% din suma
care s-ar
aplica clddirii

50% din suma
care s-ar aplica
cl[dirii

50% din
suma
care s-tu
aplica clidirii

,-^,#3^:r::. :ontq"li: situatl deasupra solului gi/sau sub nivelul acestuia ,motrerent de denumlrea ori f,olosinla sa gi care are una sau mai multe inceperi care
indeplinesc cumulativ urmtrtoarele iondilii :

. a) servesc la adtrpostirea de oameni, animalg obiecte ,produse , materiale ,instalatii , echipamente gi alte asemenea ;
b) au elementele structurale de bazd ale unei clIdiri . respectiv pereti gi acoperig ,urditbrent de materialele din care sunt construite

l. in cazur unei clidiri care are peretii exteriori din materiare diferite, pentru
stabilirea valorii impozabile a cltrdirii sJ idertifi"e in tabelui previlzut la alin. (2) al
art,. 457- valoarca impozabili cea mai mare corespunzitoare materialului 

"r, 
ponao*

cea mai mare.

. 2. Suprafafa construittr desMpurattr a unei cltrdiri se determintr prin
insumarea supraletelor secliunilor tuturor nivelurilor cladirii,lnclusiv aleialcoanelor,
logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansardl, 

"xceptarri 
s,rprafepte

podurilor neutilizate ca.locuinfl ale scdrilor gi terasetl, n"uiof".it".
3' Daci dimensiunile exterioare ale. unei clddiri no pot fi efectiv misurate pe

contu.rul exterior, atunci suprafata. construiui desfd5urattr a clddirii ," a.t"..i"e-p.in
inmullhea suprafelei utile a cltrdirii cu un coeficient de transiormare ae 1, .

-4' valoarea impozab tr a crddirii se ajusteazi in func1ie de ransur localitarii sizona in care este amplasau cltrdireq prin inmullirea *.'rt.iu ., ?"Li,"i;;i'i;
corectie corespunzator,prevazut in tabelui urmtrtor:

Rangul localiti(ii

DI]DA
VALEA-
GRECTJLIN
BOBE$TI

v

A l,l0 1,05

5.Valoarea impozabila
acesteiqdupa cum urmeazi:

a clidirii se reduce in functie de anul termindrii

. 
a) cu 5O7o, pentru cl5direa care are o vechime de peste 100 de ani la data deI ianuarie a anului fiscal de referinli

. . . b) cl 30%, pentru cl[direa care are_ o-vechime cuprinstr intre 50 de ani 9i 100
de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinte
. . . c) cu 10%, pentru clddiea care are o vechime cuprin# intre 30 tle ani qi 50

de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinp.

tflA

ca ( IIJL

Zona in cadrul
localitilii

EPI]RI,NI
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6' in cazul cliidirii ra care au fost executate lucrlri de renovare major6, din punctde vedere fiscal, anul termintrrii se actualizeaztr, 
^tr"t 

J""".ru se considertr ca fiindcel in care a fost efectuatil receptia la terminarea tuc*.ilor. R";;;;; ;;;;reprezinti- acliunea complextr. care cuprinde obligatoriu iucreri ae intervenlie iastructura de rezistenltr a cltrdirii, pentru asigurarea cirinlei fundamentuf" a. ,"riii.rpmec.anicl gi stabilitate, prin acliuni dJ reconstruire, 
"oisonaa.", mode;iz;;,modificare sau extindere, precum gi, duptr caz, utt" tu"re.i a" i.t"*.r1i"- f"rt .imenJinerea,_ pe intreaga durat[ de 

"*ploutur" 
a cledirii, a cetorlahe Jerinlefundamentale aplicabile constnlgfiJgr, 

.cgnform legii, ,Za.a, f" principal, 
"*St".,j"performanrei energetice 9i a cariugi arhitcctural-aibi.ot i"li n rclronir"'" 
"riai.iiAnul terrninitrii se actualizeazd in condiliire in care, ra tlrminarea lucrdr or dcrenovare majori, varoarea crldirii cregte cu cel pugin so;p/. fatl,de valoarea acesteia ladata inceperii executirii lucrtrrilor.

7.1;r. c:azul persoanelor Jiztce ,impozitLrl pe clldiri rezidenfiale aflate inproprietatea persoaneror fizice. se caicureazd prin inmurtirea suprafetei construite
desfdqurate a cladirii,exprimata 

-in 
m2,cu uutou."" i.po_t1la a cladirii,cu cota deyn9.ritlt _cuprinsa intre 0,08-0,27o ,i .u 

"o"n"i.otul de zona ll .*g 
"]Iocalitatii(tabelele prezentate mai sus).

.8.In.cazul pers.oanelor fizice ,impozitul pe clldiri nerezidenfiale se calculeaztrprin aplicarea. unei cote cuprinse intre 0,2-\3;/0 u.up." uaio.ii 
"a." 

pout" fi:
a) valoarea rezultaur dintr-un mport di evaluare intocmit de un evaluator

autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de riferinp;
b) valoarea finali a. lucrtrrilor de ctnstrucgii, in cazul cltrdirilor noi,construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinltr;
c) valoarea clddirilor .*g f_^!A din actul prin care se transferd dreptulde proprietate, in cazul clidirilor dob^ndire in ultimii i ani anteriori anului dereferinji.

9'Pentru. cltrdirile nerezidenliare aflate in proprietatea persoaneror fizice, utilizatepentru actirittrli din domeniul agricol, impoziol pe clitdiri se calculeazit prin'aplicarea
uneirote de 0,4% asupra valorii impozabile a cledirii.

10'in cazul in care valoarea cltrdirii nu poate fi calculatii conform prevederilor alin.(l) al art.a58, impozitul se calculeazi prin aplicarea cotei de 2%o *rp.u ,ulo.ii
impozabile determinate conform art. 457.

- lf in cazul cltrdirilor cu destinalie mixttr aflate in proprietatea persoaneror fizice,impozitul se calculeaztr prin insumarea impozitului 
"nt"uiui 

p"nt , suprafala folositi
ln scop rezidenlial conform art. 457 c. imiozitul determinat pentru suprafala folositii
in scop nerezidential, conform art. 45g.

12. in cazul in care la adresa cltrdirii este iffegistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desfilgoartr nicio activitate economicr, impozitul se carculeaztr conform art. 457.
Dacil supraG[ele foloslte in scop rezidenfial gi cere folosite in scop nerezidenJial nu

pot f evidentiate distinct, se aplic[ urmetoarell reguli:
a) in cazul in care la adresa crddirii este inregistrat un domioiliu fiscal la

care nu se desfi.goartr nicio activitate economici, impozit,l se calculeazl conform art.
457;

b) in cazul in care la adresa crddirii este iffegistrat un domiciliu fiscal la
care se desf40ard activitatea economictr, iar cheltuielile cu utilititlile sunt iruegistrate
in sarcina persoanei care desfdgoarf, activitatea economictr, imptzitut pe clidiri se
calculeazd conform prevederilor art. 458.

G3\
('a( i(

w_x

13. Pentru persoanele juridice, impozitul pe clldiri se calculeazi, astfel :



a) clddiri rezidentiale
Pentru cl6dirile rezidentiale aflate in proprietatea sau delinute de persoanelejuridice, impozituvtaxa pe creairiie;;iJi#e d;pi[*lT*.r cote cuprinse inhe0,08%o-0,2Yo asupra valorii impozabile a clddi.iii'-' 

-'"-*--
b) ckidiri n erezidenliale

Pentru clddirile nerezidenliale, 
.?f.late tl proprietatea sau detinute depersoanele juridice, impozituutaxa pi clediri * 

"ur"i"ula 
p.in aplicarea unei cotecuprinse intre 0,2%o-1,3o/o, inclusiv, aiupra vurorii i-p"ruiii" u 

"raair 
.Pentru cltrdirile nerezidenliile. 

T1.te ir propii.tut.u sau detinute depersoanere juridice. utilizate nentnr activite6 ain aomJnii-ugri."L ir";;d'l'/t"*" ;;
illjili,.'. 

calculeazd p.in upiicu.eu ;"i;;;;;;i"";ffi." varorii impozabire a

In cazul clidirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelorjuridice, impozitul se determind prin drT** i.;;;,ti,i foruUt pentru suprafa{alblos*tr in scop rezidenlial conform alin. (1), 
", #;;;it i Jalculat pentru suprafatafolositd in scop oereziden;ial, conform alin. (ii ,u, iii.-----' 

-

Pentru stabilirea imnoziturui/taxei pe crtrdiri,',valoarea impozabird a crtrdirirorafl.atg in proprietatea persoanelor ju.iai." Jrt" uJoi"" iJi" :r decembrie a anuruianterior celui pentru care se datoreaztr impozituytaxa si ,outa t,
a) ultima valoare impozabill inregishattririliia"nt"f 

" 
o.ganului fi scal;b) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare iitocmrt de un evaluatorautorizat in confonnitate cu standardele ae 

"valuare 
u fri,iitor anate in vigoare ladata evalutrrii;

c) valoarea final[ a lucr[rilor de constmclii, in cazul cltrdirilor noi,construite h cursul anului fiscal anteriorl
d) valoarea clidirilor care.rezultd din actur prin care se transfertr dreptul deproprietate, in cazul clldirilor dobdndite in curs"t -utiiii."a _t""ior;
e) in cazul cltrdirilor. care sunt frnanpte in Uuza u"ui contract de leasingfrnanciar, valoarea rezultattr dintr-un raport de 

"rufu"," 
irio"_it de un evaluatorautorizat ln conformitate cu standardere de .uurr." 

" 
u**iior aflate in vigoare ladata evalutrrii;

f) in cazul cltrdirilor pentru care se datoreaztr taxa pe clldiri, valoareainscrisl in conrabiritatea nroprietarului clrdirii $i ;;;;l"ite 
"on""rioru.loiIocararului, titularului dreptului de administrare sau dl'foioffi Orpa .az.

Yaloarea impozabil[ a clldirii se actualizeazd o aati'ta i ani pe baza unuirapo$ de evaluare a cltrdirii intocmit de un evaluator uuto'ri-t in conformitate custandardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare lu autu 
"rJra.ii.Prevederile aliniatului de mai sus nu Je aplicI ?n cazui cltrdirilor care aparfinpersoanelor fatit de care a fost pronun{atl o hottrr.re aennitiva d" d";i_;;"';procedurii falimcntului.

. - . . . .T "Tyl 
in 

"are 
proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabilil aclddirii in ultimii 3 ani anteriori anurui de referinti, .ot"i.porLr"vt"".i pe cltrdiri

este 5oZ.

In cazul in care proprietarul clldirii pentru care se datoreazI taxa pe clddiri nua actualizat valoarea impozabili in urtimii i ani anteriori anuiui d" ."r".iira aii"r."idetaxefapdeceastabilitliconformprevederiloralir.tfl*rtifaleart.4Ob,dupa,
caz, va fi datorattr de proprietarul cltrdirii.

Pentru clddirile proprietate public[ sau pnvat?l a statului ori a unitlgiloradminishativ+eri toriale, concesionate, inchiriate, date 1n administrare ori nX folosinln,

N
dupd caz, oriclror entitdti, altele decit cele de drept public, se stabilegte

o
LI UL



cltrdiri' care reprezinttr sarcina fiscaltr a concesionar,or, rocatar,or, titurarilor

f,! :#*.* 
administrare sau de folosinll, dro. "* lri".irtii similare impozitului

Pe perioada in care pentru o cltrdire se pltrte$e taxa pe cl6diri, nu sedatoreazd impozitul pe clddiri.
Taxa pe clidiri se datoreaze pe perioada valabilitiilii contractului prin care seconstituie dreptul de concesiune, irchiri.re, uamirist a[ ori folosingi. in cazulcontractelor care prevtrd perioade mui -ici a" rnun, taoJiiuto."u,e p.opo*ional cuintervalul de timp pentru care s-a transmis arlptd Je concesiune, inchiriere,admin istrare ori folosinli.

Persoana care datoreaze taxa pe clIdiri are obligalia si depunl o declaralie laorganul fiscal local in a cdrui razi.teritoriufe a" 
"o.p"iJ1i le aflil cltrdirea, pdn[ ladata de 25 a lunii urmtrtoare celei in care i"..n ir';i;;;;ontractur prin care seacordi dreptul de concesiuno, inohirierc, ,d,,,i;ii;;;;;iH;r;E la care anexeaztr ocopie a acestui contract.

l4.Orice persoand fzicaliuridica care dob.ndegte, construie$te, instrtriner?4extinde, imbundtilegte, demoleazd, airt ug. .u, ,'Jin"i"i, 
"f, mod o cltrdireexisleTjl are_ obtigafla d" u d:l:r". " 9'""r"*g"'i*ji ia compartimentul despecialitate ar administrariei nublice locale il ;';Li; de competenftr se afltrcltrdirea, in terrnen de 30 de'zile d"- h A;-;;a;iri, ilrr*oii sau instrlin?trii.Depunerea peste termenut de 3.0 zile ,", ;"J";;;;;; al"Lugito. de impunere,constituie contraven{ii gi se sancfion"-e 

"u 
.r"rji"orrori"ligii.

15. Pentru insffiinarea dreotului.de proprietate asrp.u .ieai.iio., terenurilor gi amijloacelorde ranspo4 proirietarii uunuritor ce se ilieillu* *uui" s{ prezintecefiificate de atcstarcfscalii nrin care si ," ut"rt" u.litu."-fLor obligafiilor deplatit datorate bugetului locar ar unltalii administratJ-;;;;;i; i, 
" "drei 

raz[ se afltriruegistrat fiscal bunul ce se insffiineazl. p"nt u a;ri;;r" irrit ain.-e, proprietarulbunului trebuie str achite impozitul dutorut p"nt ,r--riii-"r1"-.. inrt eireazi bunul,cu exceplia cazului in care pentru bunul ceie instraineaze i.p.ri*r se datoreazi dealt?l persoani.decdt proprietarul. Actele prin care se instrlineazi-clldiri, terenuri,respectiv mijloace de banspoG cu inciliarea prev.a*tipi"^rlui alinia! suntnule de drept.
l6.Impozi

martie 2020
tul pe clEdiri se plitegte anual in doul rate egale pdna la datele de 3 I
si 30 brie 2020 inclusiv

17.,Impozitul pe cltrdiri datorat pentru un an aceluiagi buget local de ctrtre
contribuabili persoane frzice in suma de p6na la 50 lei'inclisir,, se achitii integral pdnela primul termen de plat{ respectiv 3l martie 2020.
B. Cotele de im tare stabilirea im tului/taxei clldiri

!"\ AA,

\
\

W
9o

Specificare Cote aprobate pentru anul
2019 2020

ote propuse pentru anul fiscal

Cota pentru persoane fzice:

clddiri rezidenliale si
clddirile anexa

0, 1% asupra valorii
impozabile a clndirii

vaasuDra
clidiriilm b alepoza

a
LIUL

C,

lt



c ldd iri nere z ide nliale

. I o% asupra valorii
rmpozabile a cltrdirii rezultara
orntr-un raDort de
evaluare/pioces verbal de
receppe a, Iucrarilor/act de
ranster al proprietefii

2Yo aSuora
vp-lg5i!- impozabile a
claornt determinata
ca sr.pentru cltrdirile
rezrdentlale

. I %.asupra valorii
mpozabrte a cledirii rezultata
omtr-un raport de
evaluare/proces verbal de
receplre a luerarilor/act de
transler al proprietil[ii

. 2yo - -_ asupra
mpoza-blle a
oetemmata ca si
clddiri le rezidenliale

valorii
cl[dirii
pentru

clddirile nerezidenliale aflate in
tela ae rsoanel,orPe JiziceIuti. lzate
ntdome ul

oZ asupra valorii
impozabile ailddirii

0,4
impozabile a

asupra
cladilii

Cota pentru persoane juridice

clddiri rezidenyiale
0,2 oZ asupra valorii
impozabi[e a clddirii

0,2 o/o asupra valorii
impozabile atladirii

ersoanelejuri
tectuat reeval

re

di
tim

anteri

on
le trupen

ce care unp ua
e uarea uln IT
3 ant anon ulul lrscal de

c I ddi r i ne r e z i de n1 i ali

3 ani anteriori anului fiscal de
referinta.

aJie a impozitului pe clddiri datorat pentru intrcgul an
fiziceljuridice pana la data de 3l martie 20i0, 9e

\\

l8.Pentru plata cu anticip
de ctrhe contribuabili persoane
acorda o bonificalie de l0%.

3

au
ultimii

au
uhimii

Wnlru dinactivitdli

aucare
pentru



19. Pentru neachitarea la t:Tr:nlrl 
9e scadenli a impozitului pe cltrdiri, sedatoreaztr dupd acest termen maiortui de inted; ;[;i;l;;l;h fiecare tuntr saufractiune de luni. inceorind 

", 
,iua i-eaiaiil;;;#;,ffdi de scadenp si pintrla data sthgerii sumei datorate,inclusiv.

TAXA PE TEREN
A.Impozitul si taxa pe terenurile amplasate in intravilan -terenuflcu consfiucli, i sau alld categoie de folosinlii decdt cea de terenuri cuconstruclii m suprofald de pdnd la 4002 ,inclusiv(arl46i alin.2)In cazul unui teren amplasat in intravilan . inregistrat in registrul agricol lacategona de folosinti de terenuri cu construclii,precum 9i terenul inregistrat inregishul appicol la alti categone de folosinttr doodt cea dc tirenurl su construcfir lnsuprafati de pdnl la 400 m"inc lusiv, impozituVtaxa pe teren se stabilegte prinlnmu Itirea suprafetei terenului exprimat.tr in hectare cu

el de ste fici
suma corespunztrtoare din

R ul
v

CA UL il.PITOL

B.lmpozitul pe terenurile amplasate in intravilan_orice
alta calegorie dec l cea de terenuri cu construqii pentru
suprafala care depdseSte 400 m,( art46| alin(3_6)J

* I m2=0,0001 ha
.ip".o,.., terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a utrittrfiloradministrativ teritoriale' concesiooat", irctiiiate Jai. ii'iaiioi.t."." o"i i,folosinfa, se.stablte$te tan pe teren 

"""" 
."p."rioil ."i"io" n.oU 

"co,ncesionarilor, Iocatarilor, titularilor dreptulri d; ;;;iril""re sarr rterotosrnla, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren.*+*Pentru plata cu anticipa$e a impozitului pe teren aaiomt pentru intregul an dectrtre contribuabili pana Ia data de jl martie a anulut Zzucg'3gSlglalfSSitg3ri,de 10Y".

q
---l
co-
LI

Nivelurile a utul2020tecadrul
localitlJii

ona m

A
ry

1200

\ rrt)

1250



.,,[:ffils;iffi? xTj#:::T'1"*iran,.inregistrat in registrur agricor ra arra
depdsesre 400 m,, i.oo.i,ry,r*o-" l"^t::-t]i 

cu cols.lruclii.,pJntu sqprqfata caret"i"nr'ii["p.i.#;"ff; ff:^': 
teren se 

-stabilegte 
p.in inmrlGi-iffi.i

'"z,ttat s" iimu ii.;ffiHfiffi,;:T::f.i::'.,in taberur de mai j;;:;;;;;.'

* I m2=0,0001 ha** Coeficienfii de corecfie pentru localit?itile de rangul lV 9i V sunt de l,l09irespectiv 1,00*** pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitiifilorad_ministrativ-teritoriale, concesionate, incniriiie, art" ,oli.i.f.trare ori infolosinfa, se.stabilegte taxa pe tere, 
"".. ."p".riottr ."i"i* n.""t" 

"co_ncesionarilor, locatarilor, titularilor dreptutoi ;; ;;i"iJ""re sau defolosinta, d_upa ca4 in condilii similare f.p"r*lrip. il."r.*** *Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe'teren Ja-torat pentru intregul ande ctrtre contribuabili pana la data d-e 31 martie a anrilui ZOiif.* grS,S4rjr"tfi""gu
de l0%. -'-- i

\\

co

Nr.crt tegoria de
utilizate
ln anul 2019 -7,ona A eeilhz.

Nivelurile

Zona A (lei/ha )

use

I Teren arabil 282 Ptpu ne I 29
,)

3 neaftr
21 ,,)

4. Vie
47 4

5 Livadi
54 56

6 Pndure cu 28

7 Teren cu ape 15 16
8 uri cii fera9i te x
9 Teren neproductiv x x

2020
Nivelurile aprobate pt.anut

Znnz,

c rt.
r, Categoria de folosinta

C D

c
(t U!

ln anul

sau

x

A B



1 Terenuri cu
Teren arabi 59

3. Pasune 32
Faneata 32

uta
te

la nr.crt 5.1
cea 64

5.1. ana la intrarea rod x
6.

nr.crt.Ia 6 1
b5

6.1 la intrareaLivada rod x
7

exceotia
r.crtl7. t

reu usa cu
forestiera cel

la n
19

7.1.
cu rol

eure
ani si x

8 uceren
ocl cu am 7

8.1 Terenuri cu amen arr cicole 40
13. Drumuri si cai ferate
14. Teren ne uctiv x

Coeficien de e e IV v

Impozitul pe mijlocul de hansport se calculeaztr in funcJie
cilindrica a acestuia,prirr irrmulfirea fiecfuei grupc dc 200 cnt3 sau
aceasta cu suma din tabelul 470

, . .* P"l* terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unit?{iloradminishativ-teritoriare, concesionate, inchiriate. aui" i" ua.i"irt *" 
"rr 

i. r"i".ir.p,
s.e stabile$e taxa pe teren care reprezinttr sarcina n.cata a 

"once.ion*itor, 
tocat*ittititularilor dreptului de administrare sau de folosinll ;"p;;;, in condilii simirareimpozitului pe teren.

* *Pentru plata cu anticioatie a-impozitului pe teren datorat pentru intregul ande cltre. conhibuabili pana la data de lr .".ti" 
" "irrJ iffii acoraa o uonincatie

de l0 %.

t

de capacitatea
fraotiune dln

nangullocalftrfii.._.=-Zona in cadrul
localitifii

IV v
A 1.1 1,05

lei/200 cm.
sau fractiune
din aceirsta

propuse
pentru anul

au e cu catucilindrtca de Ilapana 0cm clusiv

cu cau
600I cm uslv N

s. ( I UL

37,,

4.

Vie
cea

cu

x

Mijloace de transport cu tracfiune mecanictr



cmcecu capaci a n re cm sinclusiv
uto

rtca cmcecu capaci re cm stinclusiv
uto

clusiv ln rtcacm
m e c cau p cm st

rNme cu capa e pes cm
u tea

307T.Autob icrobuzeu

ma au e panatone inclus
9.Tractoare lnmatriculate

au cu masa to

II . Vehicule in trate
c necu capaci

J

cu capa cm
e

cu capa tece e rl cm
lc capa n nte cl

an

B. IFpozi tul pe mij!
rcr sau rul

oace de
ote

transno
470 alin

rt tru remorci ,semiremo art.

68*t Pentru plata cu anttcipatie almpozltului pe mijloacele de transport datoratpentru lntregul an de ctrtre contribuabili pana la data de 3l martie a anului 2020, seacorda o bonificatie de l0 yo

PI? UL v. a

Masa totaltr maximtr autorizattr Nivelurile

aprobate pentru

anul 2020 (lei/an)

a ) pane la I toni inclusiv l0
b) peste I ton{ ,dar nu mai mult de 3 tone 36

c) peste 3 tone ,dar nu mai mult de 5 tone 55

d) peste 5 tone

con re
de ur Nm. toriza or dee r vtz,e

T

lve u u e
ntru anul 2019

url ro
entru 'l 200

Specificare

Taxa

siI\

_- - 
* h..TTl unui atas. impozitul pe mijloacele de transport este de 50% din taxapentru motocicletele, motoretele si scuterelle respective. '

-- - 1 

* P.np plata cu antic ipalie a imporit i;i;;jloacele de transport datoratpentru inrregul an de c[tre contribuabili iana la data d;'3i;;" 
" 

*ului 2020, seacorda o bonificatie de l0 yo.



0
,,

tru care se o

A.l.l - Taxi
alin 1)

pentru eliberarea certificatului de urbinism in mediul rtral lart.474
certificatul de urbanism:a inclusivIla 05 m

a
a

10

J

3

6

1

3
4
6

a

IMintre I5 m si nr' mc IusI

intre incl

c mtre ,( I m 5sl 00 Itnc usl
d 5 10 sl 750 m uslv

inclusiv75 1 m sl 1 m000
1ste 000pe m0

ecare m
1

u

de

pentru

uel

cuantum

ciue -
00 m'

t tzn
din autorizata

o recu 0,5o/o a
rezid uaen este

ali
unelua to

alte
4art. 4

proiect declaraa in
cercrea penfu

eliberarea autoriza[iei,
in condi[iile Legii

rtr.5 0 / 199 l, republicati
,valoare care include
instalaliile aferente 9

nu include TVA

1%o dinvaloarea de

autorizatlt a lucrtrrilor de
construclie , inclusiv

1% din

valoarea
aferente

instalaliilor

p
de(art.

uDet a tou
4 47 aIin.

.a
9

forai0)' excavari.
74[art

axa e
a tou de sle

4 8 lei/m2 afectat 8 lei/m2 afectat

incluse
luqtrril 74tierI

o reed
un sunt m de

a deor san art

or
ca

p.entrq
ote ofl

constructie
sute 5au rul

de a'r,; 74 a4
cu a

axa
ocupata de ocupata de

o&-r,l( ,UL

I

sau

7

4

7

250

gSte cu ,n



n

art.47 4 alin.

ei pentru fiecare13l
racord

4 lei pentru fiecareI
racord

9 leTcertificat 10 lei/certificat

A.3- n deC
en

c
CI

\

l.:

/\ -t

Specilicare urt
aprobate Dentru- 

anul 2020
T

sanitare alin
axa e

de aonare rt 74 5 I
or 20 2t

ulSia
usdlor

alin

e tea
carnetul a lzare a
dln sectorul co rta 475

4l 43

avza sem
ucetor art.475 aliatestatului de

axa l0 10

c n
igillIlrDt

Specificare Nivel aprobat in
2019

aDro
airul

t
2

Nivel trtru

A

, , .+Pentru taxele prevtrzute la art.4?4,stabilite pe baza valorii autorizate alucrlrilor de constructie.se aplica urmltoarelo roguli: lart.{74 alllt .T) -
a)taxa datomta se stabilegte,pe baza vatorii tucraritoi allonstruclie declarate deersoana care solicita avizul si se pltrteEe inainte de emiterea avizului:
b)in termen de 15 zile de ia daL finaliznrii ru.Jl* a" 

"oortructie,dar 
nu maitdrziu de 15 zile de ia data la.care expira autorizalia respecliva. persoana care aobtinut autorizafia trebuie sa depune o aotu,u1i" prlriri-u"fou,.u lucrlrilor deconstrucfie ra compartimentul de specialitate 

"f ""il;iii adminishatiei publicelocale;
c)pana in cea de-a 15-a zi inclusiv.de la data la care se depune situalia finaraprivind valoarea lucrtrrilor de consruc$ipompartimentur de specialitate ar autoritifiiadministrafiei publice rocare are obrigilia d.'. ;Liil 

',r; 
dlorata pe baza varoriireale a lucrlrilor de construclie;

d)pana in cea de-a l5-a zi inclusiv,de la data la care compartimentul despecialitate al,autorit4ii administatiei publice locale u ".i, *ro*.u ,tabilita pentrutaxa.trebuie pltrtitii orice suma suplimentara datorata de cdtre persoana care a primitautorizafia sau orice suma care trebuie rambursatu a"'uuti.itut"u 
"a,,rri.:t "ri"ipublice locale.

A'2'Taxe nentru eriberarea autorizatiiror pentru desfdsurarea unor activitrti

Nivelurile
aDrobate Dentru- 

anul 2019
Taxa(lei)



autorizaliei privind desfdsurarea
activitetii de
alimentaJie publica (art.475 alin.3):

anuala a
A.3.7axa pentru eliberarea/vizarea

304 lei

rPersoanele care datoreeztr tara pentru afigaj in scop de reclaml qipublicitate sunt obligate si depuntr declarafie anualtr Ia Compartimentulimpozite 9i tare din cadrul Primiriei comunei Duda-f,pureni pana ti data de 3lianuarie a anului fiscal.In cazul amplastrrii materialului publicitar in cursulanului .declaratia va Ii depusa anticipat amplasl rii acestuia.

r.lmpozitur pe spectacole,se.cur.ut""ra p.in upli.*Jloli de impozit la suma

iilff1,0* 
vdruarea bitetetor de intrare si 

" 
itor"il"ni.i".,"tform art.482 alin.(2)

- 
LL In cazul unui spectacol de teatrU ca d.e- exemplu o piesa de teatrq balet,oper4 operet. concert filarmonic sau alta manifestarc muzi.utu, p."r"nt*"u rnuifilm ta cinematograf, un soecracot d..ir.;u;;;i;;;ilffi sportiva interna sauintemalio-nal4 cota de impozit e ste egala cu 2o/o;
1'2' In cazul oricirei alte.-ir"rte.i artistice decit cere enumerate ra punctul1.1, cota de impozit este egala cu Syo.

P!TO uL.V[. AL L LE
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SpeciJicatie
anul 2019
aprobat pentru vel aprobat pentruNi

32 lei/m- sau

sau fracfiune de m2

34 lei/m2 sau fracfiune

24 lei/mz sau fracfiune

de m2

Specificare u
aprobate Detru- anul 2019

U

truap robate oen
anul 2020

T et

[art.486
d
altn

507 530

Clasa cod CAEN
563(baruri)

-pentru o suprafali de pana la
500mp 318 lei

CAPITOLUL.V. TLY4 P

Nivel

antl2020

ln

reclama

o
unut in locul

cazul
fracfiune 23 lei/m2
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GAPITOL L !lt DE )) 01s

Duda-Epureni 13.l2.Z0lg

Eedin,tddePreSedinte
Consilier Conlrasemneazd. ,

Secrulor general comuna Duda-Ep ureni
Pivniceru Carmen

\
Iv

$\ )i
#;9/

e vinpm
Cod ul anp9n

ler -
a a

0

si
18

unerea

oane ridiu ec

77 -296lei

297- 1I83 tei

rsoaIre uridi
-persoane fizice :

296- 738 tei

ll83- 2951 tei

3incdlcarea normelor tehnice pri
inr€gistrare4, vanz*.u, 

"uia",i,r: 
Iinslllt|fl XrAoupl caz., a abonamentelor si a bileGloi d;-in-;are la

,itgl* S#[iti'"if'-'o''o'' 
t-'s; ih i;irri' "

oane dirIu ce

345 lei-I673 Iei

1378 lei - 6690 tei

lt
sau 32

CODAL FISCAL

lit.c
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I

I

:
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ra nottrrarea consili ur u i Loca r rllilir.T;r r rn
A

pnn care au fost instituite
01.01.2015 -31.12.2019 locale , tn perioada

OR
impozite gi taxe

$r

:.1

I
a\

oo'

:L

,v

Fiscal,
3'nr.

!

j

l

i

;

nn
a

persoane unor activitdli economice

scutirea de la plata impozitului pe terenurile din

nr.
nr. 84
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10. HotiirArea Consiliului Local Dudo_Epureni nr.Sg din 12.12.201j privindstabilirea impozitelor si toxelor locat" p"ntr" oii iiii r""' 

-

tL Hotiirdrea consitiului Locat o.,fui_rprr"i1ir.li tin zt.tz.z\l4 privindst:!tl!!::-irr:eozit:tor si taxetor tocate p*ri" oii itii,""' 'tz. otararea Consiliului Local Duda_Epureni nr,SS'din 17,12.2015 privindn:!i!!:r:-i!rpor!"tor si raxetor tocate p""irii,r'i'iiie i"' ' 'rr, ,rotatoreo L.onsiliului Local Duda_Epureni nr.$ hin 19.12.2016 privindsta.bitirea impoziretor si taxetor tocat" piii-i^i'iii, ,"' "'
1 4. Hofirarea Co nsiti at ai Loca t 

-D 
rai_up, iii i^ii' iin z t. t z_ z o t z prr, i, as::bi!!re! unpozitetor Si taxctor tocate p;;;;";';fi;;' "'

rt. Hotairdreo Consiliului Local.Duda_Epureni nr.Ag iin IB,t2.20lg privindstabitirea impozitelor si taxelor locat" piii i"i zit;; '-'

PreSediae de gedinld ,
Consilier
CoNDREA COSTroi

&r,/z,a 6la:
Secretat

D uda-Ep weni I 3. I 2. 2 0 I 9

Contrasemneazd ,
general comuna Duda-Epureni

Ptvniceru Carmen

\

o



ta Hordrdrea consiriutui Locat r^liff!.li:'roy

Not6:
Pentru organizarea de adundri populare sau orice acfiuni non profit nu

se va percepe taxE de fol0sire temporarI a s6lii de festivitdfi din^caminul
Cultural .

Taxele locale din prezenta anex6 se plEtesc anticipat .

Preqedinte de ydinld ,

Duda-Epureni 13. I 2,201 9

Conbasemneazd ,
ge neral c o muna D uda-Ep ure ni

Pivnicera Carmen

Consilier
CONDREA

eu/ft"a
COS'I'I

Nr.crt Specificare axe aprobate pentru
Anul 2020

T

I Iosirea locurilor
alin din 7/20

Taxd fotrupen
hce 4art, 68 1 Le 122 5

17 lei lmplzi

2
echipamentelor gi utilajelor destinate obfinerii
de venituri care folosesc infrasFuc-rura
publictr localtr , pe raza localit2ttii unde

Taxe pentru de{inerea sau utilizarea

utilizate (vehicule
alin. din 7/20

acestea sunt lente art. 864)1 ))nr 51

45 lei /an

3 ilii
Clminfestivir4i te4i

Taxtr folosreapentru a S detemporare
deCultural cdtre cu

OCMfi unor evenlmente

Nunfi -
Botezuri-

AIte activiti(i -55 lei/24 ore
cultural-distractive

ALTE TAXE LOCALE

r

temporare a

330 lei /24 ore
222leil24 ore


